

Số: 29 /KH-UBND

Vĩnh Phong, ngày 10 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Phong**

Căn Cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn Cứ Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;

Căn Cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

Căn cứ tình hình thực tế trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong ban hành Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Phong với các nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân; phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế tai nạn giao thông; không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài, điểm nóng về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã.

### **2. Yêu cầu**

- Triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, lực lượng; tăng cường phối hợp trong tổ chức thực hiện.

- Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của UBND xã và các lực lượng tham gia.

- Thực hiện chế độ báo cáo thường xuyên, kịp thời tổng hợp tình hình phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã.



## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Công tác tuyên truyền, vận động**

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, lồng ghép trong các cuộc họp dân về các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; tập trung các hành vi vi phạm phổ biến trong dịp Tết như: uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện; không đội mũ bảo hiểm; chờ quá số người quy định; lấn chiếm lòng, lề đường.

- Vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân gương mẫu chấp hành pháp luật về giao thông; ký cam kết không vi phạm trật tự, an toàn giao thông.

### **2. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông**

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường trọng điểm, khu vực chợ, trường học, bến đò, nơi tập trung đông người; kịp thời phát hiện, nhắc nhở và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

- Phối hợp kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường để họp chợ, buôn bán, dừng đỗ xe trái quy định gây mất an toàn giao thông.

- Rà soát, kiến nghị khắc phục các điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên địa bàn xã (đường xuống cấp, che khuất tầm nhìn, thiếu biển báo...).

### **3. Công tác bảo đảm an ninh trật tự gắn với an toàn giao thông**

- Tổ chức cao điểm bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm trước, trong và sau Tết; kịp thời xử lý các vụ việc phát sinh liên quan đến trật tự, an toàn giao thông.

- Tăng cường quản lý nhân khẩu, phương tiện; phòng ngừa đua xe trái phép, gây rối trật tự công cộng trong dịp Tết và lễ hội đầu xuân.

## **III. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI**

- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (từ ngày 09/02/2026 đến hết ngày 28/02/2026).

- Phạm vi: Trên toàn bộ địa bàn xã Vĩnh Phong, tập trung tại các tuyến đường chính, khu vực chợ, trường học, nơi sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng và các điểm tập trung đông người.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an xã**

Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Tổ chức tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông theo kế hoạch, tập trung vào các tuyến đường trọng điểm, khu vực chợ, trường học, bến đò, khu vực sinh hoạt lễ hội, nơi tập trung đông người; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông như: điều khiển phương tiện sau khi sử dụng rượu, bia; chạy quá tốc độ; không đội mũ bảo hiểm; chở quá số người quy định; lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông gây cản trở giao thông.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã và Trường áp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhắc nhở Nhân dân chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; vận động người dân ký cam kết không vi phạm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết.

Chủ động nắm tình hình, phòng ngừa và đấu tranh ngăn chặn các hành vi gây rối trật tự công cộng, đua xe trái phép; kịp thời xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; báo cáo UBND xã theo quy định.

## **2. Phòng Kinh tế xã**

Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các ban, ngành liên quan tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 theo đúng nội dung Kế hoạch của UBND tỉnh và điều kiện thực tế của xã.

Tổ chức rà soát hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông thuộc phạm vi quản lý của xã; kịp thời phát hiện các điểm mất an toàn giao thông (mặt đường xuống cấp, ổ gà, che khuất tầm nhìn, thiếu biển báo, cọc tiêu, gờ giảm tốc...) để tham mưu UBND xã biện pháp khắc phục hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý.

Phối hợp kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông để buôn bán, họp chợ, tập kết vật liệu xây dựng, dựng rạp cưới, tổ chức tiệc trong dịp Tết gây cản trở giao thông; lập danh sách, báo cáo UBND xã xem xét xử lý theo thẩm quyền.

Tham mưu UBND xã trong việc bố trí, sắp xếp khu vực buôn bán tạm thời, điểm họp chợ, điểm giữ xe (nếu có) trong dịp Tết và lễ hội, bảo đảm thuận tiện cho Nhân dân nhưng không ảnh hưởng đến trật tự, an toàn giao thông.

Phối hợp với các áp tuyên truyền, vận động người dân tự giác chấp hành các quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, không lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông.

Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện các nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế – hạ tầng; báo cáo UBND xã theo quy định.

Phối hợp rà soát, đề xuất xử lý các điểm mất an toàn giao thông; kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường để buôn bán.

Tham mưu UBND xã bảo đảm điều kiện phục vụ công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo quy định.

## **3. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Phối hợp với Công an xã và các lực lượng có liên quan tham gia bảo đảm



an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

Bố trí lực lượng dân quân tự vệ tham gia hỗ trợ tuần tra, kiểm soát, giữ gìn trật tự tại các khu vực trọng điểm khi có yêu cầu của UBND xã, nhất là tại khu vực chợ, lễ hội, nơi tập trung đông người, các tuyến đường thường xảy ra mất trật tự, an toàn giao thông.

Phối hợp tham gia điều tiết giao thông, bảo đảm an toàn cho Nhân dân tại các điểm phức tạp, điểm xảy ra tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông hoặc khi có tình huống đột xuất, thiên tai, sự cố ảnh hưởng đến giao thông trên địa bàn.

Tham gia công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; nâng cao ý thức cảnh giác, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong dịp Tết.

Sẵn sàng lực lượng, phương tiện theo phương án đã được phê duyệt để phối hợp xử lý các tình huống phức tạp về an ninh trật tự, an toàn giao thông; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

#### **4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội**

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại khu dân cư.

#### **5. Ban lãnh đạo các ấp**

Trưởng ấp chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn ấp; trực tiếp tuyên truyền, phổ biến đến từng hộ dân các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

Phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã và các đoàn thể tại địa phương tham gia giữ gìn trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn ấp; kịp thời nhắc nhở người dân chấp hành các quy định về đội mũ bảo hiểm, không sử dụng rượu, bia khi điều khiển phương tiện, không lấn chiếm lòng, lề đường để buôn bán, họp chợ, dựng rạp cưới, tổ chức tiệc.

Chủ động nắm tình hình địa bàn; kịp thời phát hiện, báo cáo UBND xã (qua Công an xã) các trường hợp tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, tụ tập đông người gây mất trật tự, an toàn giao thông hoặc các tình huống phức tạp phát sinh tại địa bàn ấp.

Phối hợp vận động Nhân dân tham gia bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn; không tự ý tháo dỡ, che khuất biển báo, cọc tiêu; không xâm phạm hành lang an toàn giao thông.

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn ấp được phân công quản lý.

## V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

### 1. Chế độ thông tin, báo cáo thường xuyên

Công an xã, Phòng Kinh tế, các ban, ngành, đoàn thể xã và Trưởng các ấp có trách nhiệm theo dõi tình hình trật tự, an toàn giao thông trên lĩnh vực, địa bàn được phân công; kịp thời thông tin, báo cáo UBND xã khi phát sinh các vụ việc phức tạp, tai nạn giao thông nghiêm trọng, ùn tắc giao thông kéo dài hoặc các tình huống đột xuất khác.

Việc báo cáo nhanh được thực hiện bằng hình thức phù hợp (điện thoại, văn bản điện tử, tin nhắn công vụ), bảo đảm thông tin kịp thời, chính xác để UBND xã chỉ đạo xử lý.

### 2. Báo cáo định kỳ và tổng hợp

Công an xã là đầu mối chủ trì tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp trước, trong và sau Tết; phối hợp với Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan để xây dựng báo cáo chung của UBND xã.

Các bộ phận, đơn vị được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm gửi báo cáo kết quả thực hiện về Công an xã theo thời gian yêu cầu để tổng hợp.

Báo cáo tổng hợp của UBND xã gửi về UBND tỉnh và các cơ quan liên quan theo đúng thời gian, nội dung quy định trong Kế hoạch của UBND tỉnh.

### 3. Trách nhiệm thực hiện chế độ báo cáo

Thủ trưởng các bộ phận, đơn vị và Trưởng các ấp chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về tính chính xác, kịp thời của thông tin, báo cáo.

Trường hợp không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo, gây ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành, sẽ bị xem xét trách nhiệm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Phong.

#### Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành xã;
- Trưởng các ấp trên địa bàn xã;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

K. CHỦ TỊCH  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Sỹ

